PAGE

[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЕРМСКОГО КРАЯ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 142

                                                              Дата принятия 30 августа 2016 г.

	Об утверждении Положения

об основаниях и порядке сообщения депутатом Березниковской городской Думы о возникновении личной заинтересованности
при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести
к конфликту интересов

В соответствии со статьей 12.1. Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение об основаниях и порядке сообщения депутатом Березниковской городской Думы о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее решение и приложение, указанное в пункте 1 настоящего решения, на официальном сайте Березниковской городской Думы в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Березниковской городской Думы.

	Глава города Березники
	С.П.Дьяков

	Председатель

Березниковской  городской  Думы
	К.В.Белоглазов

	УТВЕРЖДЕНО

решением
Березниковской
городской Думы

от 30.08.2016 г. № 142

Положение

об основаниях и порядке сообщения депутатом Березниковской городской Думы о возникновении личной заинтересованности
при осуществлении своих полномочий, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

1.Настоящим Положением определяются основания и порядок сообщения депутатом Березниковской городской Думы (далее – депутат)  в Комиссию  по соблюдению депутатами Березниковской городской Думы ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством в сфере противодействия коррупции (далее – Комиссия), о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2.Основанием для направления сообщения депутатом в Комиссию является возникновение личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3.В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.        № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) депутата влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление полномочий депутата.

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) депутатом  и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми депутат и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

4.В случае возникновения у депутата личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – личная заинтересованность), он обязан уведомить об этом Комиссию, как только ему станет об этом известно.

5.Уведомление о возникновении личной заинтересованности (далее – уведомление) составляется в письменном виде в произвольной форме или по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

6.В уведомлении указываются следующие сведения:

1)фамилия, имя, отчество депутата, подавшего уведомление;

2)описание личной заинтересованности;

3)описание полномочий депутата, на исполнение которых может негативно повлиять или влияет его личная заинтересованность.

7.Уведомление подается депутатом в Комиссию через управляющего делами Березниковской городской Думы (далее – управляющий делами).
8. Уведомление подлежит обязательной регистрации в журнале установленной формы (приложение 2 к настоящему Положению), который ведет управляющий делами.

Управляющий делами выдает депутату копию уведомления с отметкой о его регистрации в день получения уведомления.

9.Зарегистрированное уведомление в день его регистрации направляется  председателю  Комиссии.

10.Председатель Комиссии в течение 3 рабочих дней назначает дату заседания Комиссии, которое проводится не позднее одного месяца со дня поступления уведомления.

11.Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии и депутата, подавшего уведомление, о дате, времени и месте заседания Комиссии не менее чем за 10 рабочих дней до проведения заседания Комиссии.

12.Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии депутата, представившего уведомление. О намерении лично присутствовать на заседании Комиссии депутат указывает в уведомлении.

Заседание Комиссии может проводиться в отсутствие депутата, представившего уведомление, в случае:

а)если в уведомлении не содержится указание о намерении депутата  лично присутствовать на заседании Комиссии;

б)если депутат, намеревающийся лично присутствовать на заседании Комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его проведения, не явился на заседание Комиссии.

13.При рассмотрении уведомления Комиссия и депутат обладают правами, установленными разделом III Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представленных депутатами Березниковской городской Думы о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения депутатами Березниковской городской Думы установленных ограничений и запретов, утвержденного решением Березниковской городской Думы от 30 августа 2016 г. № 141.
14.Члены Комиссии не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

15.Комиссией по результатам рассмотрения уведомления принимается одно из следующих решений:

а)признать, что при осуществлении полномочий депутатом, направившим уведомление, конфликт интересов либо возможность его возникновения отсутствует;

б)признать, что при исполнении полномочий депутатом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

16.В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «а» пункта 15 настоящего Положения, Комиссия обеспечивает уведомление депутата  о принятом решении в письменном виде в течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии.

17.В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 15 настоящего Положения, Комиссия рекомендует депутату, направившему уведомление, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Комиссия обеспечивает уведомление депутата о принятом решении в письменном виде в течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии.

18.Депутат обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение 1

к Положению
об основаниях и порядке сообщения депутатом

Березниковской
городской Думы

о возникновении личной

заинтересованности
при осуществлении своих полномочий,

которая приводит
или может привести
к конфликту интересов

	В Комиссию
по соблюдению депутатами

Березниковской
городской Думы

ограничений и запретов,
установленных

федеральным законодательством
в сфере противодействия коррупции

                                                                   (Ф.И.О. депутата, замещаемая должность                                                                               в Березниковской городской Думе)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности, которая приводит
или может привести к конфликту интересов
Сообщаю   о   возникновении   у   меня  личной  заинтересованности  при осуществлении  полномочий  депутата  Березниковской городской Думы,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности:________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________.
Полномочия  депутата  Березниковской городской  Думы, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ________________________________________________________________________________________________________________________________.
Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов:___________________________________________ ________________________________________________________________
________________________________________________________________.
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии  (нужное подчеркнуть).
«__»___________20__г.                      ________________________

                                                                               (подпись, расшифровка подписи)
	Приложение 2

к Положению об основаниях
и порядке сообщения депутатом

Березниковской городской Думы

о возникновении личной

заинтересованности
при осуществлении своих полномочий,

которая приводит или может

привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений депутатов Березниковской городской Думы о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Дата регистрации уведомления
	ФИО
депутата, представившего уведомление, замещаемая им должность в Березниковской городской Думе
	ФИО
управляющего делами Березниковской городской Думы
	Подпись управляющего делами Березниковской городской Думы
	Подпись депутата, представившего уведомление, в получении копии уведомления
	Подпись председателя Комиссии по соблюдению депутатами Березниковской городской Думы ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством в сфере противодействия коррупции в получении уведомления
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

PAGE
6